TACVI NI AE GRITV DIN V M

et Morborum ferme omnium Cor-
poris humani, cum curis eo-
rundem.

B V H A H Y L Y H A B Y N-
G E Z L A Autore.

Christianissimo Regi C A R O L O
eius nominis primo, nuncupati.

Cum Priuilegio C A E s. Maiest.
ad Quinquennium.

C A R G E N T. apud Ioannem Schottum
librarium. M. D. XXXII.

A D O L P H V S O C C O M E D I
C V S, Io. Schotto S. P. D.

Literas tuas humanissimas, ex Bibliopola nostro accæpi, quibus me
hortando rogas, et quod nimis est, supplicasq; ne operâ rei Medicæ na-
uantibus delim, sed rei tam fæliciter a te inceptæ, meo exemplari opem
feram, quo Autor ille uetus (nam sub Imp. Carolo scriptis) et admiran-
da breuitatis castigator, in lucē diuulgetur. Addidisti certe, ut dici solet,
currenti calcaria. Nam quamprimum tabulas illas rerum non naturali-
um, ut Medici uocant, a te excusas uidi, statim mecum constitui, ut resi-
due quoq; ederentur. In hac re Nouiomago, uiro tum bono, tum egre-
gie doctio, uisus sum, qui hac de re ad te scriptis: nā placuit has tuis con-
tingere. Persuasi enim mihi, neminem residuam partem habere, me ex-
cepso. Sed tu de duobus exemplaribus mentionem facis: quod sane
non parum admiror. Mitto itaq; cum illo tabellario Methodum, seu Cu-
ratiuam artem: tu, ut huius artis non ignarus es, singula nō sine uoluptas
te perleges. Scholia quæ marginibus annexa sunt, uix apponenter, cum
materia per se clara sit. Cum uero in officina tua opus absolutum fuerit,
aliquot horum pro me, amicisue meis mitti cupio. Reliquum, quod nō
pauci facio, est, me tecum principia amicitiae contraxisse, quam in breui
aucturus sum, Deo dante. Vale, & si quid insulse scripsi, ex Arabis in
haesit, nam primitus Leoniceno. Copo, Linacro, uiris sane latinissimis,
doctissimisq; non incubui. Quare recte dicitur, quo semel imbuta ferua-
bit odorē recens testa diu. Id mihi quoq; contigit. Iterum uale, Raptim
ex Augusta Vindelicorum. xvii, Octobris.

M. D. XXXII.

Anno salutis nostræ.

Operis sui præfatio.

In nomine D E I misericordis & pñ.

A C V I N V S C O R P O R V M, cum ipsorum cu**A**ris, morborum qui accident in eis tríplici conditione, in membris cōsimilibus, officialibus, et in separatione consinuitatis, distinctis in eis caussis, signis, regimine conuenienti cuiuslibet morbi, prout manifestatur euidenter in eo, cum complexione, ætate, tempore, et regione. Et constructum est documento discretionis intellectus sufficienter, ad utilitatem communem, per philosophū clarissimum, se= nem peritum Buhahylyha Bingezla physicum, in idiomate Arabico, ad opus cameræ regis excellentissimi Caroli, totius fidei christianæ corone, et luminis peritorum: quod de mandato **Clem Regis per magistrum Farragum Iudæum fidelem eius**, ad opus cameræ eius felicis, nec minus ad utilitatem communem omnium christianorum est translatum.

Autor operis
Caroli magni
decretum.

C A N O N & intellectus Tacuinorum, seu Tabularum operis.

In primo uero folio sunt distinctæ duæ tabulæ, in quarum regulis notwithstanding capitulo omnium nominum communium morborum corporis, sub compendio tamen, digno ordine, ut de leui possit inueniri nomen cuiuslibet morbi cum cura eius in qualibet tabula ipsius distincte & de center. Et in secundo folio, & quolibet sequenti folio, una tabula notatur. Et in prima Regula paruula cuiuslibet tabulæ distinguitur numerus tabularū: et sequitur de eo quod multiplicatur in eo de certo capitulo morborum. In Secunda Regula ipsius tabulæ, in prima clausula ipsius regulæ, scribuntur nomina, in secunda complexio, in tertia ætas, in quarta tempus, in quinta regio, in sexta salus, uel timor, in septima cauſa, in octaua signū, in nona euacuatio, in decima cura regalis, in undecima cura leuis inuentionis, in duodecima (quæ est in secunda pagina ipsius folij sequentis) cura cōmuniſ. In tertia Regula notatur species morbi in prima clausula ipsius, in secunda respondet ad complexionem, in tertia ad ætatem, in quarta ad tempus, in quinta ad regionem, in sexta ad salutem, uel timorem, in septima ad cauſam, in octaua ad signum, in nona ad euacuationē, in decima ad curam regalem, in undecima ad curam leuis inuentionis, in duodecima ad curam communem, quæ sola est in qualibet pagina secunda cuiuslibet tabulæ, semper in sequenti folio. Et sic sequendum est documentum de sequentibus Regulis septem, in quarum primis clausulis notwithstanding capitulo omnium nominum morborum: & in spacioſitate cuiuslibet folij ipsarum tabularum scribitur theorica specierum morborum notatorum in ipsa tabula, tam superius, quam inferius continuando per longū coniunctive per utramque paginam cuiuslibet folij.

Tabulæ uero omnes sunt. 96. Due tabulæ in primis duobus folijs in usq[ue] pagina, de capitulis nominū morborū. Et. 98. tabulæ residuæ semper numerus.

C in secunda pagina, ita ut ex contrario respondeant canones. Et opus ipsorum est laudabile, & satis iuuabile. Laus sit Deo excuso, qui fuit in adiutorium mihi. Amen.

**¶ Proemij elucidatio, uice C A N O N I S
totius libri.**

Tacuinus quid. Ad euidentiam eorum quae dicuntur in hoc proemio, Notandura est, quod Tacuinus, est pars seu scientia brevis, utilis, leuis, et experta, sicut est scientia Conclusionum. Et fuit inventus propriè pro hominibus huius temporis, maximeq; diutibus & nobilibus, qui de scientijs non querunt nisi Conclusiones, parum de probationibus curantes. Vnde decet talem librum esse in Cameris Regum & magnatum, nec eo debent carere. Post ubi dicitur, et in hoc tercio, & quolibet sequenti folio una tabula noratur, Notandum est, quod præter duas primas tabulas, que sunt de nominibus morborum, sunt aliae, 44. quarum quælibet continetur in duabus paginis contiguis, que ualent unum foliū. Et continet quælibet tabula decem lineas descendendo inferiori. Et quilibet linea transit continue per ambas paginas. Et prima regula continet numerum tabulae scilicet quota sit. 1., 2., 3., &c. Et post determinatum in ipsa tabula, &c. Deinceps usquead quadragesimam. Secunda uero regula, et quælibet sequens usq; ad finem, tabulae descendendo inferiori, continet duodecim mansiones, seu casulas. In prima uero tabula regula secundè scribuntur nomina, secundo complexio, tertio ætas, quarto tempus, quinto regio, sexto salus, uel timor, septimo causa, octavo signum, nono euacuatio, decimo cura regalis, undécimo cura leuis inuentio. In duodecimo in secunda pagina per se cura comuni. Post autem in tertia regula primo nominatur species morbi, secundo adaptatur complexioni. Deinde ætati, tempori, regioni, saluti, uel timori, causa, signo, et ita de alijs sequentibus. Iste ordo tenet eis in regulis sequentibus, eodemq; r̄do in alijs tabulis procedendum. In parte autem superiori supra regulas, et inferiori sub regulis continuando scribuntur diuisiones, & canones ægritudinum determinandarum in ipsa tabula.